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VILNIAUS 
KREIPIMASIS

Birželio 14 dieną antrą kartą 
oficialiai atžymime 1941 metų 
trėmimų pradžią - Gedulo ir Vilties 
dieną. Tai buvo masinio tautos 
naikinimo pradžia, aukų skaičius 
siekė 1/3 tautos. Motinos su mažais 
vaikais buvo tremiamos i Altajaus 
kraštą, Tomsko, Irkutsko sritis, į 
Tolimuosius Rytus prie 
Chabarovsko, j Šiaurę prie Laptevų 
jūros ir Igarkos, į pietus Tadžikijoje 
prie Kurgen-Tiobe. Vyrai, atskirti 
nuo šeimų Naujosios Vilnios 
geležinkelio stotyje, buvo išsiųsti 
pražūčiai j Archangelsko pelkynus, 
Rešotų konclagerius. Pokaryje 
prasidėjo masiniai areštai ir 
žudynės. Budeliai ypatingą dėmesį 
skyrė dvasios ugdytojams 
Bažnyčios tarnams, mokytojams, 
siekė išnaikinti organizuotą tautos 
dalį-Lietuvoskarius. Kunigai buvo 
neapkenčiami už jų ištikimybę 
tautos idealams, už jų 
organizuojantį vaidmenį, 
išsaugojant krikščioniškos moralės 
principus, tautos dorovę, kalbą, 
papročius, lietuvišką raštą. Didelis 
Bažnyčios autoritetas kėlė okupantų 
įniršį, Bažnyčios tarnai buvo 
pirmaisiais įrašyti į pasmerktųjų 
sąrašą. Dalis jų žuvo, iki galo atlikę 
savo žmogiškąją ir ganytojišką 
pareigą kaip a.a. arkivyskupas 
Mečislovas Reinys, dalis 
dešimtmečiais gyveno tremtyje savo 
Tėvynėje, kaip Vilniaus 
arkivyskupas Julijonas 
Steponavičius ir daugelis kitų

Garsusis Kryžių kalnas Lietuvoje, Meškuičių valsčiuje, Šiaulių apskrityje, tarp Jurgaičių ir Daumantų kaimo

TREMTINIŲ
ištremtų, kalintų ir kitaip kankintų 
tautos ir Bažnyčios sūnų.

Tolimose Sibiro platybėse mes, 
tremtiniai ir politiniai kaliniai, todėl 
ir išlikome gyvi, kad tvirtai tikėjome 
j Dievą ir laisvę, meldėmės 
Aukščiausiajam, reikšdami 
pasitikėjimą Dievo apvaizda, 
artėjančia laisve, pasimatymu su 
Tėvyne ir artimaisiais. Ne veltui 
bausdavo dainuojančius „Leiskit į 
Tėvynę“ 10—čia metų lagerio, o už 
giesmę „Marija, Marija“ atseikėdavo 
visus 25. Budeliai gerai žinojo 
švento žodžio jėgą.

Todėl tremtinių bendrijos, 
vienijančios Lietuvoje beveik 
130.000 buvusių tremtinių ir 
politinių kalinių, siekia šią 
gedulingą birželio 14 dieną atiduoti 
į Bažnyčios rankas, kartu su ja 
apraudojant ir pagerbiant mūsų 
bendras aukas. 1989-aisiais metais, 
kai birželio 14 dieną buvo 
pašventintas atstatytas Trijų Kryžių 
paminklas Vilniuje, aukotos 
gedulingos mišios Katedros aikštėje. 
Kiti renginiai skirti šiai dienai 
atžymėti, kaip tremtinių meno ir 
trėmimo autentinių daiktų 
ekspozicijų atidarymas muziejuose, 
koncertas-rekviem, mokslinė 
konferencija, mitingai N. Vilnioje ir 
Kalnų parke vyko birželio pirmoje 
pusėje iki 13 dienos imtinai. O 
Gedulodieną visojeLietuvojebuvo 
šventinami paminklai, aukojamos 
Sv.mišios tautos kankiniams atminti.

Tačiau tremtiniai artimai 
bendrauja su Bažnyčia ne tik šią 
gedulingą birželio dieną. Grįžę į

BENDRIJOS
Lietuvą tremtiniai dažnai neturintys 
jau nei sveikatos, nei artimųjų labai 
pageidavo turėti ne tik kambarėlį 
tremtinių bendrijoje, kur galėtų 
pasišnekėti apie savo žemiškuosius 
rūpesčius - butą, darbą, pensiją, 
vaistus, bet ir prieglobstį savo 
iškankintai dvasiai. Ir Bažnyčia iš 
karto atsiliepė į mūsų prašymą - 
Vilniaus Arkikatedroje Bazilikoje 
pašventinta Tremtinių ir kankinių 
koplyčia, kurios altorių puošia 
nuostabus viduramžių meno 
kūrinys - Jėzaus Kristaus kančia, 
Švento Tėvo dovanota Lietuvos 
Bažnyčiai Krikšto jubiliejui 
paminėti. Ir bet kuriuo metu užėjęs 
į mūsų koplyčią matai palinkusį 
maldoje iškankintą Sibiro tremtinį, 
siekantį Viešpaties palaimos. Visa 

jLietuva laukia Elektrėnuose 
statomos bažnyčios, kuri turės 
Lietuvos Kankinių bei Tremtinių 
vardą.

Pagerbdami gražią Motinos 
dienos šventę, mes šaukiamės 
išmintingo ganytojiško žodžio, 
paguodžiančio netektyje ir 
sutvirtinančio tikėjimą. Rūsčią 
rugpjūčio 23-sios dieną mes 
kviečiame Bažnyčią suteikti mums 
stiprybės sunkoje kovoje už tautos 
išlaisvinimą nuo užgrobėjų, nes 
šioje viso pasaulio tautų interesų 
painiavoje tik Višpaties Dievo tvirta 
pagalbos ranka gali mus išvesti j 
tikėjimo, doros ir laisvės šviesą.

Bažnyčios sūnūs važiuoja su 
mumis į tolimiausius Sibiro 
kampelius, kad suteiktų paguodą ir

(Nukelta į 3 psl.) 

lapkričio septintoji 
šventė

Lietuvos A ukščiausioji Taryba 
panaikino lapkričio septintosios - 
bolševikinės spalio revoliucijos 
valstybinę šventę: nuo dabar 
lapkričio septintoji bus darbo diena. 
Nedarbo dienomis Lietuvoje 
paskelbtos - naujųjų metų diena, 
sausio pirmoji, Lietuvos 
nepriklausomybės šventė, vasario 
šešioliktoji, Velykų diena, motinos 
diena, Visų Šventųjų šventė, 
lapkričio pirmoji, ir pirmoji Kalėdų 
diena. Lietuvos Aukščiausioji 
Taryba prieš dvi dienas taip pat 
nusprendė, kad kariuomenės 
paradai Lietuvoje galės būti rengiami 
gavus Aukščiausiosios Tarybos 
prezidiumo leidimą. Leidimo 
paradam rengti turės prašyti miestų 
ir rajonų tarybos.

Pažymėtina, kad taip pat Estijos ir 
Latvijos Aukščiausiosios Tarybos 
neseniai panaikino lapkričio 
septintosios - bolševikinės 
revoliucijos šventę. Rygos miesto 
taryba pasiūlė Pabaltijos karinės 
apskrities vadovybei lapkričio 
septintąja numatytą kariuomenės 
paradą pravesti už sostinės ribų, 
karinei apskričiai priklausančiuose 
plotuose, tačiau, pagal turimas 
informacijas, karinė vadovybė 
pasiūlymą atmetusi. LRTV

Europos Tautų
sandrauga

P aryžiuje lapkričio mėnesio 
antroje pusėje vyko Europos kraštų, 
Jungtinių Amerikos Valstybių ir 
Kanados vadovų susitikimas. Ta 
proga, Lietuvos sąjūdis drauge su 
Estijos ir Latvijos liaudies frontais 
lapkričio 17-22 dienomis numato 
organizuoti Prancūzijos sostinėje 
įvairius renginius, atkreipti politinių 
sluoksnių, spaudos darbuotojų ir 
visuomenės dėmesį į trijų Pabaltijos 
šalių problemą. Pagal iš Vilniaus 
gautas informacijas, sudaryta tokia 
preliminarinė renginių program: 
Lapkričio 17-ąja - simpoziumas 
„Estija, Latvija ir Lietuva 
pilnateisiai Europos bendrijos 
nariai“, lapkričio 18-ąja - Latvijos ir 
Lietuvos atstovų piketas prie 35-kių 
valstybių pasitarimo rūmų, lapkričio 
20-ąja - demonstracijas Paryžiaus 
gatvėse. Bet to, numatoma surengti 
spaudos konferenciją, susitikimus su 
politinių organizacijų atstovais. 
Spaudos konferencijoje ir 
susitikimuose su politiniais veikėjais, 
Pabaltijos kraštų atstovai kalbės apie 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos likimą, 
Pabaltijo respublikų teisę įsijungti į 
kuriamą naują Europos tautų 
sandraugą.

Ryšium su Paryžiuje 
organizuojamais renginiais, Lietuvos 
Sąjūdis paskelbė pareiškimą, 
kuriame, tarp kita ko, primenama, 
kad prieš 50 metų Pabaltijo valstybės 
buvo vienos iš pirmųjųff-ojo 
pasaulinio karo aukų, tačiau ir 
šiandien jos tebėra vienintėlės trys 
Europos šalys, kurių atžvilgiu 
neatkurtas istorinis teisingumas. Tai 
padaryti yra moralinė ir politinė 
Europos valstybių bendrijos pareiga, 
rašo pareiškime Lietuvos sąjūdis.

Deja, Rusai nesutiko, kad 
Pabaltijo valstybės dalyvautų 
Europos Tautų sandraugoje ir buvo 
išprašyti iš konferencijos. Nei 
Amerikos prezidentas, nei Anglijos 
premierė neprotestavo. Ir kitų 
valstybių atstovai neužtarė 
Pabaltiečius. LRTV
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KAS TIE RUSIJOS VALDOVAI?
Prieš akis turiu gana našaus 

rašytojo, turinčio 3 mokslo 
laipsnius, filosofijos, bažnyčios 
istorijos profesoriaus, katalikų 
kunigo Denis Fahey knygą „The 
Rulers of Russia“ (Rusijos 
valdovai). Tai jau trečioji jos 
padidinta laida. Kun. D. Fahey yra 
autorius dar kitų vienuolikos savo 
knygų įvairiomis temomis, taip pat 
vertėjas devynių knygų iš kitų kalbų 
įvairių autorių.

Knygos leidėjai yra Omni 
Publications, Palmdale, USA. Knyga 
patvirtinta bažnytinės vyresnybės.

Autorius skyrė daug darbo 
tyrinėdamas, rinkdamas medžiagą iš 
kitų rašytojų, žurnalistų, dirbusių 
Sov. Rusijoj. Jo tikslas nustatyti, kas 
organizavo Rusijos revoliuciją ir 
kokie jos siekiai. Jis peržiūrėjo 
tuolaikinę Rusijos ir kitų kraštų 
periodinę spaudą, galėjo patikrinti 
tautybėmis naujų socialistinių 
partijų ir porevoliucinės 
vyriausybės narius, sudaryti jų 
tikslius sąrašus. Pavyzdžiui: liaudies 
Komisarų Tarybą sudarė 22 nariai, 
kurių buvo 3 rusai, 1 gruzinas, 1 
armėnas ir 17 žydų. Centraliniam 
vykdomajam Komitete iš 61 nario 
buvo: 5 rusai, 6 latviai, 1 vokietis, 2 
armėnai, 1 čekas, 1 ameritas, 2 
gruzinai, 1 karaimas, 1 ukrainietis ir 
41 žydas. Komisiją Ypatingiems 
Reikalams Maskvoje sudarė 36 
nariai, kurių buvo 1 lenkas, 1 
vokietis, 1 armėnas, 2 rusai, 8 latviai 
ir 33 žydai.

Toliau autorius sako: -Taigi nėra 
ko stebėtis, kad žydai vaidino tokią 
persveriančią rolę nužudant rusų 
Imperatoriaus šeimą. Sekant 
žymaus rusų rašytojo Petrovskio 
knyga „La Russie Sous Les Juifs“ 
(Rusija žydų valdžioje) 79 puslapy 
pasakymu, imperatoriaus 
Nikalojaus II šeima ir ištikima jo 
dvaro svita buvo nužudyta žydo 
Yourowsky, padedant žydams 
Golostchokine ir Voikoff, ištikimai 
vykdant įsakymą iš Maskvos kito 
žydo - Sverdloff, remiant Liaudies 
Komisarų Tarybai (Jos sąstatą 
matėme aukščiau).

Popiežius Pijus XI savo 
enciklikoj Divini Redemptoris 
(Dieviškojo Atpirkėjo. Red.) rašė: 
„Sovietų Sąjungos žmonės, mes 
puoselėjam jums šilčiausius 
jausmus. Mes gerai suprantame, kad 
daugelis jūsų kenčia po jungu, 
uždėtu jums tų žmonių, kuriems šio 
krašto reikalai yra svetimi“.

Knygos 35 puslapy duodamas 
sąrašas komunistų partijos 
centralinio komiteto narių, kur iš 59 
to komiteto narių 56 buvo žydai ir 
3 kitų tautybių, bet ir tie 3 buvo 
vedę žydes, tarp jų Josef Stalin, 
kuris vedė kom. partijos šulo 
L-M.Kaganovičiaus seserį.

36-tame puslapy duodamas 
sąrašas Sov. Sąjungos 1935-36 m. 
buvusių ambasadorių kituose 
kraštuose, jų tarpe ir Lietuvoje, iš 
kurių tik du buvo rusai, visi kiti
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Rašo Kazimieras Vilkonis 
žydai. Lietuvai ambasadorius buvo 
Karski (tikroji pavardė -Bejmann).

Apie paskutinį pasaulinį karą, 
prasidėjusį 1939 m. rugsėjyje tarp 
Vokietijos ir jos kaimynų Europoj 
bei Anglijos šitaip sakoma: - Buvo 
įprasta tuo laiku sakyti, kad Vakarų 
valstybės: Prancūzija, Anglija ir 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
turėtų išeiti į karą prieš fašizmą. Bet 
Rusijos valdovų pasaulinėje 
programoje buvo nepaliaujamos 
pastangos įtraukti Vakarų valstybes 
į ginkluotą konfliktą. Stalino 
pareiškimas trečiame Kominterno 
suvažiavime Maskvoje 1938 m. 
gegužėje ir paskelbtas manifestas 
sako: „Atgaivinimas revoliucijos 
akcijos, betkokios pakankamai 
didelės apimties, nebus galimas, 
nebent mes pajėgsime išnaudoti 
esamus nesutikimus tarp 
kapitalistinių kraštų, dalyvauti 
ginkluotame konflikte prieš viens 
kitą. Markso, Engelso, Lenino 
dokrtina moko mus, kad visi karai 
automatiškai turi baigtis revoliucija. 
Todėl svarbiausias jūsų darbas, 
draugai, užsienio valstybėse yra: 
padėti išprovokuoti tokius 
konfliktus. Tie, kurie to nesupranta, 
tie nieko nežino apie revoliucinį 
marksizmą. Aš tikiu, kad jūs 
priminsite tai draugams, kurie jau 
tiesiogiai vadovauja tame darbe. 
Sprendžiamoji valanda ateis“.

Toliau sakoma: „Kai 
demokratijos bus pakanakamai 
įsijungusios pinigais ir kitomis ' 
priemonėmis, Stalinas skaitysis

Ukrainoje sugrąžintos 
bažnyčios
Ukrainos vyriausybė sugrąžino 
ukrainiečių katalikų ir stačiatikių 
bendruomenėm kai kurias antikines 
katedras, kitus religinius pastatus. 
Graikų stačiatikių ukrainiečių 
Bažnyčiai sugrąžinta vadinamoji 
Užtarimo katedra Kijeve, keli prie 
jos esantys religiniai pastatai, 
ukrainiečių katalikų bendruomenei 
bus atiduota švento Aleksandro 
katedra. Maldos namai sugrąžinami 
su sąlyga, kad religinės 
bendruomenės savo lėšomis juos 
restauruos ir išlaikys. Šventos 
Sofijos katedra Kijeve, taip pat 
švento Kirilo ir Švento Andriejaus 
katedros nebus sugrąžintos 
tikintiesiem dėl šių maldos namų 
išskirtinės istorinės ir kultūrinės 
prasmės, pažymėjo Ukrainos 
valdžia. Valdžia, betgi, leis 
religinėm bendruomenėm 
ypatingomis progomis šv. Sofijos 
katedroje rengti pamaldas. Kaip tik 
šiomis dienomis šioje katedroje per 
iškilmingas pamaldas savarankiška 
ukrainiečių Bažnyčia pasiskelbė 
nepriklausoma nuo Maskvos 
stačiatikių Patriarchato. Šventos 
Sofijos katedra yra laikoma visų 
Ukrainos ir Rusijos bažnyčių 
motina LRTV 

užkūręs konfliktą ir galės stebėti 
kitų kraštų išsieikvojimą ir laukti tos 
užtikrintos valandos pasaulinei 
revoliucijai“.

Knygos 41 puslapyje sakoma, 
kad 1937 metais žydai dar stipriai 
kontroliavo raudonąją valstybę. Du 
broliai, Stalino švogeriai, Lazarus ir 
Mozė Kaganovičiai buvo pramonės 
ir transporto ministerial. Livinovas 
(Meyer Finkelstein) vadovavo 
sovietų užsienio politikai. Stalino 
asmeninei apsaugai buvo žydas 
pulk. Jakob Rapaport. Visos 
Koncentracijos stovyklos, lageriai, 
kuriuose suimtųjų skaičius siekė 7 
milijonus, buvo žydo Mendel 
Kermann žinioje, padedant žydams 
Lazarui Kagan ir Semen Firkin. Visi 
krašto kalėjimai, pripildyti 
darbininkais ir žemdirbiais, buvo 
valdomi žydo Kairu Apeter. Žinių 
agentūros ir visa spauda buvo irgi 
žydų kontroliuojama. Žydas 
Aronchtam buvo politiniu komisaru 
sov. Armijai tolimuose rytuose, o 
žydas Rabinovich buvo politinis 
komisaras Baltijos laivyne.

Savo įvadiniame straipsnyje 
knygos pradžioj autorius duoda 
keletą ištraukų iš buvusio 
Prancūzijos ambasadorius Londone 
ir Madride grafo De St-Aulaire 
knygos „Geneve Contre la Paix“ 
(Ženeva prieš taiką), kurioje 
kalbama apie vieno new-yorkiečio 
žydo bankininko paskaitą, 
įrodančią, kad žydai savo 
galutiniam triumfui - išrinktosios 
žydų tautos viešpatavimui naudoja 
marksizmą kaip priemonę tikslui 
siekti.

Taigi prof. kun. D .Fahey pasiekė 
savo tikslą. Jis sužinojo, kas buvo 
bolševikų revoliucijos 
organizatoriai, jos išnaudotojai ir jų 
tikslai. O skaitytojams kyla 
klausimas, kodėl žydai dabar 
apleidžia Sovietiją, savo pačių 
sukurtą rojų.

(Šaltinis, 1990 4 (1401)

Šiaurės Tarybos 
delegacija Pabaltyje

Pabaltijo respublikose šiomis 
dienomis lankosi Siaurės Tarybos 
delegacija - Skandinavijos šalių 
deputatai. Išbuvusi kelias dienas 
Vilniuje, po to Rygoje, delegacija 
pasiekė T aliną, kur įvyko Siaurės ir 
Baltijos Tarybų bendri posėdžiai. 
Pagal turimas informacijas, šiuose 
posėdžiuose, iš pabaltiečių pusės, 
dalyvavo Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos Aukščiausiųjų Tarybų 
pirmininkai, respublikų vyriausybių 
nariai. SiaurėsTarybospirmininkas 
Peterson pasakė, kad Skandinavijos 
kraštai trokšta užmegzti 
parlamentinius, kultūrinius ir 
ekonominius ryšius su Pabaltijo 
respublikomis. Jis taip pat 
pažymėjo, kad Pabaltijo kraštų 
teisinės padėties klausimas yra 
tarptautinė problema ir kaip tokia 
turi būti sprendžiama, susitarus su 
Sovietų Sąjunga. Skandinavijos 
deputatų delegacija Vilniuje ir 
Rygoje pasimatė su Lietuvos ir 
Latvijos valdžių viršūnėmis, arčiau 
susipažino su dviejų respublikų 
problemomis, politiniais ir 
ekonominiais siekimais. Pokalbiai 
buvo tęsiami. LRTV
—
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ĮVYKIAI
Lietuvos Litas? Lietuvos 

ministro pirmininko pavaduotojas 
Romualdas Ozolas pasakė, kad 
Lietuvos vyriausybė ruošiasi išleisti 
savą piniginį vienetą - litą, kurio 
vertė bus skirtinga nuo dabar 
respublikoje kursuojančio rublio. 
Apie galimą lito įvedimą Lietuvoje 
šiuo tarpu neturima papildomų 
žinių. Vienas sovietinis laikraštis, 
apie tai skelbdamas informaciją, 
tepastebėjo, kad Sovietų Sąjungos 
valstybinio banko filialo Lietuvoje 
direktorius apie galimą lito įvedimą 
nieko nežinąs, pridūrė, kad 
sovietinė vyriausybė yra priešinga 
respublikinių piniginių vienetų 
įvedimui.

Posėdžiai Taline. Taline šiomis 
dienomis posėdžiavę trijų Pabaltijo 
respublikų, Armėnijos, Baltarusijos, 
Kirgizijos, Moldavijos, Tadžikijos ir 
Rusijos federacijos vyriausybių 
vadovai ir jų pavaduotojai 
nusprendė sukurti tarpvyriausybinį 
patariamąjį komitetą, kuriam bus 
pavesta koordinuoti ir plėsti 
tiesioginius tarprespublikinius 
ekonominius ryšius, aplenkiant 
centrinę valdžią Maskvoje. Taip 
pat nutarta ateityje sukurti 
tarprespublikinę bendrą ekonominę 
rinką. Per Talino susitikimą 
Kirgizija pasirašė ekonominio 
bendradarbiavimo sutartį su Latvija 
ir Lietuva. Pagal šią sutartį Latvija 
ir Lietuva betarpiškai keisis 
prekėmis su Kirgizija.

Estijos Aukščiausioji Taryba 
pranešė, kad negalinti vykdyti Sov. 
Sąjungos prezidento Gorbačiovo 
įsako lapkričio septintąja visose 
respublikose rengti kariuomenės 
paradus. Estijos Aukščiausioji 
Taryba pažymėjo, kad prieš 
Gorbačiovo įsako paskelbimą, 
bolševikinės revoliucijos šventė 
Estijoje buvo panaikinta, todėl 
lapkričio septintoji bus darbo diena 
ir kariuomenės paradai negalės būti 
rengiami. Estijoje, kaip ir Latvijoje, 
su šiuo sprendimu nesutinka sovietų 
kariuomenės vadovybė. Taip pat ir 
kai kurių Ukrainos bei S. Sąjungos 
miestų tarybos, pavyzdžiui, Lvovo, 
Maskvos, Leningrado, - nusprendė 
lapkričio septintąja neorganizuoti 
kariuomenės paradų. Sakoma, kad 
studentai Maskvoje pasiryžę 
sutrukdyti Raudonojoje aikštėje 
rengiamą paradą.

Remerio žinių agentūra pranešė, 
kad Lietuva ir Čekoslovakija 
pasikeis oficialiais diplomatiniais 
atstovais. Agentūros žiniomis, 
susitarimas tuo klausimu buvo 
atsiektas per Lietuvos ir 
Čekoslovakijos užsienio reikalų 
ministrų pavaduotojų susitikimą 
Prahoje. Kiek ankščiau, kaip 
žinoma, Čekoslovakijos sostinėje 
lankėsi LAT-bos pirmininkas 
Vytautas Landsbergis, taip pat, 
atskirai, ministrė pirmininkė 
Prunskienė. Ir vieno ir kito vizito 
metu buvo tariamasi dėl Lietuvos ir 
Cekoslovalijos tarusavio santykių 
išplėtimo. Susitikę abiejų šalių 
užsienio reikalų ministrų 
pavaduotojai ne tik susitarė dėl 
diplomatinių atstovų pasikeitimo, 
bet taip pat nustatė konkrečias 
gaires dvišaliam ekonominiam 
ryšiam vystyti nuo ateinančių metų 
pradžios. Reuterio agentūra 
primena, kad Lietuva taip pat siekia 
išplėsti santykius su Vengrija. Tuo 
reikalu pirmininkas Vytautas 
Landsbergis neseniai buvo nuvykęs 
j Budapeštą.
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Grasi žiema
Gorbačiovą apėmė desperacija. 

Protestai iš visų pusių, ekonominė 
katastrofa ir praradimas 
pasitikėjimu juo kaip vadu nieko 
gero nežada jam. Net ir armija 
pradeda murmėti. Jos vado 
pavaduotojas parlamente viešai 
pareiškė, kad paskutinį prezidento 
susitikimą su ginkluotų jėgų vadais, 
jis esąs praradęs kariuomenės 
paramą jam.

Prieš kelias dienas jis išleido 
įsakymą pardavinėti kai kurias 
prekes, kaip baldus ir automobilių 
atsargines dalis, juodos rinkos 
kainom. Niekas nepakluso: minėtos 
prekės parduodamos kaip anksčiau.

Per min. pirmininką Ryžkovą 
buvo duotas lyg ir ultimatumas 
visom respublikom įstoti į naują 
uniją dar neaiškiom sąlygom. Kas 
neįstos, turės laukti kokių tai 
sankcijų. Tai buvo specialus 
įspėjimas Pabaltijo valstybėm. 
Pereitą penktadienį Lietuvos 
ministrų Taryba ir parlamentas 
svarstė susidariusią pavojingą 
padėtį: įstosi, tai atsisakai savo 
paskelbtos nepriklausomybės. 
Neįstosi, Kremlius nepratęs 
prekybos sutarties, atseit, turėsim 
naują blokadą tik šį kartą daug 
skaudesnę. Be elektros ir žibalo, o 
gal ir be dujų, ką daryti šaltą žiemą. 
Be kuro neveiktų nei miestų 
centralinis apšildymas.

Pasimokę iš praeitos blokados 
daug Lietuvos žmonių šį kartą 
apsirūpino žiemai su miltais, 
cukrum, konservais ir bulvėm tam 
atvejui, jei Maskvos sankcijos 
pasikartotų. Atrodo, jie gerai bus 
nuspėję. Pagal užsienio agentūrų 
žinias Pabaltijo valstybės ir Gruzija 
tą Maskvos grasinimą atmetė. 
Armėnija susilaiko, kol nebus 
suvienyta jų tauta. Dar nežinomi 
atsakymai likusių respublikų. Taigi 
blokados paskelbimui sąlygos jau 
yra susidariusios. Belieka matyti, ar 
Gorbačiovas savo dabartinėj 
padėtyj išdrįs padaryti tokį žingsnį, 
kuris galėtų duoti pradžią 
neramumam visoj S. Sąjungoj.

Nežinodamas, ką bedaryti su 
griūvančia imperija, ko gero jis gali 
susigundyti parodyti savo iniciatyvą 
užsukdamas naftos vamzdžius ar 
išjungdamas Pabaltijį iš S. Sąjungos 
elektros srovės tinklo. Tik to jo 
išsigelbėjimui neužtektų. O laikas 
bėga ir reikalavimai didėja. Tarp jų 
yra ir spaudimas pakeisti dabartinę 
valdžią su jos min. pirmininku 
Ryžkovu, labai nepalankiu 
pabaltiečių nepriklausomybės 
reikalui. Jei tokia blokada būtų ir 
pradėta, kažin ar ji ilgai užsitęstų.

Artėjančioj žiemoj galima 
įžiūrėti ir dar daugiau pavojų. 
Raudonoji Armija kartu su KGB 
galėtų perimti valdžią į savo rankas 
ir pradėti įvesti drausmę kariškais 
dekretais ir teroru. Tuo atveju daug 
kas nukentėtų, ypač iš kovotojų už 
nepriklausomybę. Maršalai ir 
generolai mato, kaip naujokai, net ir 
rusai, priešinasi karinės prievolės 
atlikimui. Jaunuoliai numato, kad 
ko gero iš jų galėtų būti 
reikalaujama šaudyti savus žmones. 
Prasideda betvarkė pačioj armijoj, o 
be jos generolai turėtų eiti ieškoti 
paprasto darbo. Be to, Gorbačiovas 
žadėjo perorganizuoti ir krašto 
ginkluotas jėgas. Prieš tai generolai 
gali susigundyti sutvarkyti 
praradusi prestyžą prezidentą.

Kaip bežiūrėtum, prasidedanti 
žiema žada būti grasi. Gi mažas 
Lietuvos kraštas negali išgelbėti nei

Rašo Dr. Jonas Kunca 

byrėjančios rusų imperijos, nei jos 
prezidento, kuris nesugebėjo laiku 
pradėti šalies pertvarkymą vietoj 
kalbėti apie jį ir gelbėti beskęstantį 
imperijos laivą, kurio skendimą 
sustabdyti jau yra per vėlu. Mūsų 
vyriausybė, atrodo nusprendė 
nekeisti dabartinės
nepriklausomybės linijos, kad ir 
rizikuodama. Dabar reikia tik 
tikėtis, kad pati padėtis neduotų 
Mask vos valdžiai progos įgyvendinti 
jos grasinimus. Krizė ir 
nesutartimai tarp centinės valdžios

VILNIAUS TREMTINIŲ BENDRIJOS 
KREIPIMASIS

(Atkelta iš 1 psl.)

stiprybe artimiesiems, perlaidojant 
žuvusius į Lietuvos žemę. Net 
tolimojoje Tiksi, Lenos žiotyse 
Dievo tarno ranka lydėjo iškastus iš 
amžino įšalo ir vežamus į Lietuvą 
jos vaikus. O Krasnojarsko krašto 
Rešotų konclagerio kapuose 
pastačius iš geležinkelio bėgių 
paminklą žuvusiam tautos žiedui ir 
pašventinus jį, į katalikų kunigą 
kreipėsi dešimtys vietinių gyventojų 
- rusų su prašymu pakrikštyti jų 
vaikus. Krikšto apeigos, atliktos 
ošiant taigos medžiams prie rūstaus 
Lietuvos inteligentijos aukų 
paminklo, suteikė tai vietovei 
ypatingą dvasingumą. Čia dabar 
ateina vietiniai gyventojai kaip į 
Šventą vietą, net visose apylinkėse 
jie pastatė rodykles su užrašais, 
nukreipiančiais į paminklą.

Gražiausi ir prasmingiausi 
paminklai žuvusiems tremtiniams, 
politiniams kaliniams ir 
rezistentams atminti statomi 
dažniausiai greta bažnyčios, 
šventoriuje. Štai Vilniaus Kalvarijų 
bažnyčios šventoriuje gegužės 3 
diena buvo pašventintas paminklas 
lenkų tautybės tremtiniams, kurie 
jau nuo 1939 metų kentėjo nuo 
bolševikinės priespaudos. Visi 
geležinkelio bėgiai iki Vorkutos, 
Volgogrado, Astrachanės, Saratovo, 
Kutaisi apylinkės buvo nuklotos tos 
tautos kalinių kauleliais. Bažnyčia, 
vienijanti įvairių tautų kankinius jų 
kilniuose siekiuose, ne tik teikia 
paguodą kenčiantiems, stiprina 
tikėjimą Dievo apvaizda, bet ir 
telkia tautas jų kovoje prieš blogį, 

Si nuotrauka iš šiaurės Sibiro Intoje prie lėktuvo, kur nuvykę buvę kaliniai savo artimųjų kaulus sudėję i dėžes 
ir juos perskraidina į Vilnių šių metų spalio mėnesį. Iš kairės taip pat buvęs sąžinės kalinys kun. Kazimieras 
Vasiliauskas, toliau mūsų melbourniškės Monikos Ziogienės brolis Benediktas Trakimas. Su šiomis relikvijomis 
nusileidus Vilniaus aerodrome pasitiko kankinių giminės, dėžes papuošė gėlėmis, Lietuvos Trispalvėmis ir vežėsi 
po atliktų apeigų į savo gimtinės kapus palaidoti. Taip po kančių ir vargų, bent kaulai tremtinių kalinių grįžta 
į šventąją Lietuvos žemę.

ir Rusijos Federacijos gal paskubins 
įvykių raidą. Nėra blogio, kuris 
neišeitų į gerą. Gal ši žiema yra 
paskutinė mūsų krašto vergovei.

Paskutinį kartą Gorbačiovas 
darė pranešimą parlamentui ne dėl 
to, kad jis to norėjo, bet kad buvo 
priverstas. Jo kalba-tai neaiškūs 
pažadai kaip nors sutvarkyti chaose 
paskendusią imperiją. Vietoj įvesti 
savo prezidentinę-diktatūrinę 
valdžią, jis turėjo nuolaidauti 
žadėdmas pertvarkyti ministerių 
kabinetą ir klausyti respublikų vadų 
tarybos. Rusijoj kalbama, kad 
dabartinio prezidento karjera gali 
pasibaigti dar šių metų gale.

smurtą ir neteisybę.
Bažnyčios vadovaujamas 

tremtinių-piligrimų žygis į Lenkiją 
pas Censtochavo Dievo Motiną 
sutelkė net šiais sunkiais laikais virš 
500 piligrimų iš Lietuvos. Jie 
dalyvavo Sibiro kankinių ir Katynės 
aukų muziejaus atidarymo 
iškilmėse, meldėsi ir atgailavo kartu 
su Lenkų Katalikų Bažnyčios 
Vadovais, prašydami Lietuvai 
laisvės ir stiprybės.

Tremtiniai ir politiniai kaliniai 
dažnai grįžo į Tėvynę jau be 
sveikatos, be šeimos, be aiškios 
socialinės padėties. Jie niekam 
nebuvo reikalingi, niekas nesiruošė 
jais rūpintis. Tik Bažnyčia ištiesė 
savo tvirtą pagalbos ranką. Ir dabar 
Katalikiškos organizacijos šelpia 
tremtinius pinigais ir vaistais. 
Katalikiškų moterų organizacijų 
pagalba rengiamasi įsteigti 
Katalikiškąją ligoninę Vilniuje, 
vėliau ir kituose Lietuvos miestuose.

Tautos vienybė, tvirti dvasiniai 
ryšiai tarp tremtinių ir Bažnyčios, 
tikėjimas Dievo apvaizda ir malone 
liūdną Gedulodieną leidžiavadinti 
Gedulo ir Vilties diena, Lietuvos 
atgimimo, laisvės ir 
nepriklausomybės diena. Mūsų 
Viltis - tai tautos dvasinis atgimimas, 
pasiryžimas siekti laisvės ir Dievo 
malonės, dorovingas ir garbingas 
gyvenimas. Ir šiame kelyje daug 
iškentėję tremtiniai ir jų artimieji su 
meile ir viltim žvelgia į savo Dvasios 
Ganytojus, ištikimus Lieutvos 
Katalikų Bažnyčios sūnus.

Vilniaus tremtinių bendrijos 
koordinatorius

Ričardas Saulius Žukauskas

Diplomatimai ryšiai 
tarp Lietuvos ir 
Vengrijos

Lietuva ir Vengrija galbūt 
užmegs oficialius tarpusavio 
diplomatinius ryšius dar prieš 
lietuvių ir sovietų derybų pabaigą, 
pažymėjo iš Budapešto į Vilnių 
sugrįžęs Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos pirmininkas Vytautas 
Landsbergis. Jis neatmetė 
galimybės, kad Lietuvos ir 
Vengrijos diplomatiniai ryšiai bus 
užmegzti dar šių metų eigoje. 
Landsbergis pasakė, kad Vengrijos 
vyriausybė yra pasirengusi išplėsti 
Vengrijos ir Lietuvos santykius 
remiantis sutartimi, kurią 1937-ais 
metais Vengrija pasirašė su 
nepriklausoma Lietuva. Vengrija 
laiko, jog ši sutartis tebėra galioje. 
Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkas šios savaitės pradžioje 
dvi dienas lankėsi Budapešte, spalio 
23-ąja, kaip garbės svečias, 
dalyvavo vengrų tautos sukilimo 
prieš komunistinę priespaudą 34- 
ųjų metinių iškilmėse. Vengrijos 
Parlamento sprendimu, sukilimo 
diena paskelbta valstybine švente. 
Šiais metais pirmą kartą sukaktis 
buvo iškilmingai atžymėta visoje 
Vengrijoje. Buvo prisiminti ir 
pagerbti per sukilimą žuvę laisvės 
kovotojai, nužudyti sukilimo vadai. 
Vytautas Landsbergis Budapešte 
pasimatė su Vengrijos prezidentu, 
valdžios atstovais. LRTV

Spalio 21-ąja, Popiežiškoji 
švento Kazimiero lietuvių kolegija 
Romoje atžymėjo savo įsisteigimo 
keturiasdešimt penktąsias metines. 
Jubiliejaus proga šventas Mišias 
kolegijos koplyčioje aukojo svečias 
iš Lietuvos, šiuo metu Romoje 
vykstančio Pasaulio vyskupų 
Sinodo narys, Telšių vyskupas 
Antanas Vaičius. Drauge su 
vyskupu Vaičium Mišias 
koncelebravo kolegijos rektorius 
prelatas Algimantas Bartkus ir 
romoje esantys lietuviai kunigai. 
Prieš keturiasdešimt penkerius 
metus Kauno arkivyskupo 
metropolito Juozapo Skvirecko ir 
kitų rūpesčiu Romoje įsteigta šv. 
Kazimiero kolegija rūpinasi kunigų 
parengimu, sudaro palankias 
sąlygas šventimus jau gavusiem 
jauniem kunigam Ropmoje gilinti 
studijas. Nuo pat įsisteigimo apie 
kolegija taip pat telkiasi Romos 
lietuvių kultūrinė ir visuomeninė 
veikla.
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Kanklininkai - Širdžių Gaivintojai
Skambėkit, mano kanklės, 
Širdis atgaivinkit
Ir žilųjų mūsų bočių 
Gadynę priminkitl

Liaudies daina.

Kanklės yra tautinis lietuvių 
muzikos instumentas. Jau senų 
senovėje, kaip ražo istorikai, mūsų 
tautos kriviai ir vaidilos, kanklėmis 
pritardami, dainuodavo dainas apie 
mūsų tautos protėvių žygius ir 
sunkias kovas, stiprindami tautiečių 
dvasią. Tyras ir graudus kanklių 
balsas nuolat už savo laisvę 
kovojantiems lietuviams įkvėpdavo 
šviesesnio gyvenimo viltį. Kanklių 
verksmingi akordai lituviams buvo 
ir tebėra, tarsi balzamas, gydąs visas 
dvasios negalias bei žaizdas. Todėl 
neveltui apie kankles sakoma: 
„Miške gimusios, miške augusios, 
parėjusios namo verkia“. Taigi, 
kanklės, parafrazuojant šv.Rašto 
žodžius, su besilinksminančiais 
džiaugiasi, o su verkiančiais verkia.

Kanklių muzika ir šiandien 
Lietuvoje yra labai populiari. Buvo 
ir yra nemažas būrys pagarsėjusių 
kanklių muzikos propaguotojų ir 
kanklių meistrų, pav. Tr. ir L. 
Puskunigiai, J. Strimaitis, J. Lašas ir

Lapkričio mėnesi prasidės oficialios derybos Maskvoje
Sovietų Sąjunga anksčiau ar 

vėliau pasiryž pripažinti Lietuvos 
Nepriklausomybę, kurios atkūrimą 
kovo vienuoliktosios aktu Kremlius 
dabar dar griežtai kritikuoja, 
pažymėjo Interfax agentūrai 
Lietuvos vyriausybės atstovas 
Maskvoje Egidijus Bičkauskas. Jis, 
tarp kitų, dalyvavo Lietuvos ir 
Sovietų Sąjungos delegacijų 
paskutiniame konsultaciniame 
susitikime, kurio metu Ryžkovas 
tikino, kad Lietuva turinti pasilikti 
Sovietų Sąjungos sudėtyje, kaltino 
lietuvių delegaciją išankstinių 
sąlygų kėlimu, tariamu nenoru 
reikiamai atsižvegti į Lietuvos 
atsiskyrimo nuo Sovietų Sąjungos 
pasekmes įvairiose gyvenimo 
srityse. Ryžkovo kritiška laikysena 
derybų partnerio atžvilgiu, vargu ar 
gali patarnauti derybų eigai, 
pažymėjo Bičkauskas, kurio 
įsitikinimu derybos būsiančios 
sunkios ir lėtos. Tačiau netenka 
abejoti, kad ilgainiui Maskva 
pripažins nepriklausomą Lietuvą. 
Bičkauskas pastebėjo, kad nors 
delegacijų diskusijos Maskvoje 
buvo labai karštos, abi šalys sutarė

ALDKomitetas. Sėdi, iš kairės į dešinę: G. Žemkalnis, D. Baltutienė, H. Antanaitis - pirmininkas, V, Vaitiekūnienė, 
D. Antanaitienė. Stovi: P. Kružas, K. Lynikas, Z. Jokūbaitis, V. Ališauskas, R. Skeivys, V. Didelis, A. Karazija. 
Nuotraukoje trūksta B. Karazijienės ir N. Kairaitienės.

Kun. Ant. Valantinas

kt., taip pat ir daug gabių 
kanklininkų, gyvenančių įvairiuose 
mūsų tėvynės kampeliuose.

Šiuo straipsneliu noriu „Tėviškės 
Aidų“ skaitytojus supažindinti su 
dviem nusipelnusiais kanklininkais, 
būtent, su Stanislovu Rudžiu, nuo 
kurio gimimo šiemet sukako 110 
metų, ir su jo žmona Ona Rudiene, 
kuri šiemet sulaukė 80 metų 
amžiaus.

St. Rudis gyveno Krekenavoj. 
Čia jis 1932m. išmokė nemažą 
jaunimo būrį kankliuoti ir sudarė 
kanklininkų ansamblį, su kuriuo 
koncertavo 1933m. Kaune žemės 
ūkio parodoje, koncertuodavo 
Panevėžio, Radviliškio, Ukmergės 
apylinkėse. St. Rudis buvo ir gabus 
kanklių meistras, padaręs apie 2000 
kanklių. Mirė jis 1949m. Palaidotas 
Krekenavos kapinėse. Jo kapo 
kryžiuje iškaltos kanklės ir gražūs 
žodžiai: „Čia ilsis St.Rudis, garsų 
saugotojas, tautos vaidila. Amžiais 
kanklėse skambės Tavo meilė 
Dievui ir Tėvynei“.

Minint StRudį, negalima 
pamiršti ir jo žmonos, O. Rudienės. 
Ji taippat mokė jaunimą kankliuoti, 

jau lapkričio mėnesį pradėti 
oficialias derybas dėl ateities 
santykių tarp Lietuvos ir Sovietų 
Sąjungos. Sis sprendimas teikia 
vilčių, kad nuomonių nesutarimai 
įvairiais klausimais galės būti 
palaipsniškai šalinamai.

Maskvoje įvyko lietuvių-sovietų 
bendros darbo grupės susitikimas 
būsimų derybų tarp Lietuvos ir 
Sovietų Sąjungos problematikai ir 
procedūriniam klausimam aptarti. 
Šiai darbo grupei, iš lietuvių pusės, 
vadovauja Lietuvos ministro 
pirmininko pavaduotojas 
Romualdas Ozolas, iš sovietų pusės

TSRS ministro pirmininko 
pavaduotaojas Dogužijovas. Darbo 
grupė buvo sudaryta per spalio 2 
dieną Kremliuje įvykusį Lietuvos ir 
Sovietų Sąjungos valstybinių 
delegacijų susitikimą. Atvykome į 
Maskvą su pasiūlymais, kuriais 
remiantis būtų galima normalizuoti 
Lietuvos ir Sovietų Sąjungos 
santykius, pasakė Romualdas 
Ozolas. Jei pasiūlymai bus Maskvai 
nepriimtini, pridūrė jis, pateiksime 
kitus jau mūsų parengtus siūlymus. 

kartu su vyru dirbo kankles, 
puošdavo jas įvairiais ornamentais.

Šių dviejų kanklininkų dėka 
kanklininkų atsirado ne tik 
Krekanavos, bet ir Vadaktų, 
Pociūnėlių ir kitose parapijose. Iš 
Vadaktų parapijos kilę kanklininkai 
yra St. Kručas, S.Kručaitė- 
Zvingelienė, E.Gurskytė-Sirmulienė 
ir kt. Dabar groja kanklėmis 
Vadaktų bažnyčios choristė Valerija 
Stasevičienė - Talmontaitė, kanklių 
muzika paįvairindama įvairius 
kultūrinius renginius. Kankliuoti ji 
išmokė ir savo anūkes. Jos sesuo 
Jadvyga Galinauskienė 
T almontaitė, gyv. Pociūnėliuose, irgi 
yra gabi kanklininkė ir taip pat 
bažnyčios choristė. Kadangi ji yra 
mokytoja, tai kankliuoti moko 
būrelį Pociūnėlių mokyklos 
mokinių.

Taigi, kanklių muzika nemirs. 
St. ir O. Rudžių darbą tęsia jo 
mokiniai.

Tad
Skambėkit, kanklės, ir Tėvynės 
Vaikus iš miego kelkit, 
J laisvės kovą žūtbūtinę 
Visus lig vieno tclkit!

Ozolas nepatikslino jų pobūdžio. 
Lietuvos vyriausybės atstovas 
Maskvoje Egidijus Bičkauskas, iš 
savo pusės, pasakė, kad Sovietų 
Sąjunga turėtų suprasti ir pripažinti, 
jog Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimas nėra kokia nors malonė, 
o jos moralinė pareiga. 
Nepriklausomos Lietuvos valstybės 
pripažinimas, pažymėjo Bičkauskas, 
sustiprintų Lietuvos ir Sovietų 
Sąjungos tarpusavio pasitikėjimą, 
palengvintų sudėtingų problemų 
sprendimą, turint omeny, kad 
paskutinysis penkiasdešimtmetis 
negali būti vienu brūšniu ištrintas iš 
istorijos. Bičkauskas, tačiau, 
pastebėjo, kad sovietinės valdžios 
viršūnėse dar tėra mažai žmonių, 
linkusių pripažinti nepriklausomą 
Lietuvos valstybę, nors kai kurių 
nuomonės šiuo klausimu po truputį 
kitėja. Tai buvo juntama ir per 
paskutinį lietuvių ir sovietų 
susitikimą spalio antrąja. 
Bičkauskas pakartojo, jog Lietuvos 
ir Sovietų Sąjungos derybos turi būti 
tarp lygių partnerių, o ne tarp 
valdančiojo ir pavaldinio.

LRTV

D. Gerb. Kun. 
D-re Pranai!

„Tėviškės Aidų“ spalio 9d. 
numeryje perskaičiau a.a. B. 
Kviklio straipsnyje, kad Jums spalio 
28d. sukako 70m. Tai sukakčiai 
pažymėti siunčiu eilėraštį 
„Septyniasdešimt laiptų“.

Linkiu Jums ilgo gyvenimo ir 
sėkmės Jūsų darbe!

Septyniasdešimt 
laiptų
(Skiriu kun.d-rui Pr. Daukniui 
septyniasdešimtmečio proga)

Švyturys antkalno. Laiptai j jj veda, 
Bet daugybė kliūčių randasi kely. 
Švyturį pasiekus, Dievas laimę žada, 
Ir todėl jo siekiam dideli, maži.

Tu, solenizante, vos išvydęs šviesą, 
Jau pradėjai siekti švyturio 

skaistaus.
Nerimai lopšely: rankutes vis tiesei 
Ir bandei pagauti spindulius 

dangaus.

Bet kaip Tu pagausi, kai buvai 
mažutis,

O j kalną kelias - dideliai slidus. 
Tad Tave močiutė vedė už rankutės, 
Kad lengviau įveiktum kalno 

laiptelius.

Kliūtys įvairiausios kelią Tau 
pastojo,

O kad jas praeitum, prireikė žinių. 
Jas rinkai, lesiojai, kaip paukštelis 

gojuj,
Ir kasmet kilai vis vienu laipteliu.

Tu, kaip ąžuolėlis, augai ir tvirtėjai, 
Dainavai jaunystėj, tarsi vyturys. 
Tau kelionę trugdė smarkios 

audros, vėjai,
Bet skaisčiau vis švietė kalno 

švyturys.

Dievas Tau padėjo nugalėti kliūtis, 
Nes Tu jam jaunystės pavedei 

dienas.
Vis aukštyn įkalną kopei Tu per 

liūtis,
Vesdamasis kartu ir žmonių gretas.

Ir dabar veržies Tu j stiklinį kalną 
Laiptas po laiptelio vis pirmyn, 

pirmyn.
Jau ir švyturys tas matos kaip ant 

delno,
Jau ir Tavo laimė vis artin, artin.

Jau septyniasdešimt peržengei 
laiptelių.

Aš linkiu Tau drąsiai kopti ir 
aukščiau.

Nebedaug jau liko to skausmingo 
kelio:

Pergalės jau varpai girdis vis 
aiškiau.

Kun. Ant. Valantinas, 
Vadaktų klebonas, Radviliškio 
Rajonas

Linkėjimai Šv. Kalėdoms 
ir Naujiesiems Metams
Tebūnie džiugus Kalėdų rytas, 
Kada Kristaus švenčiame gimimą, 
Kada snaigė, iš dangaus nukritus, 
Prie Jėzulio prakartėles rymo.

Tebūnie Naujieji Metai džiugūs, 
Ryžtais ir sumanymais turtingi, 
Kad, senųjų klystkelių pabūgę, 
Žengtume nauju keliu be vingių.

Kun. Ant. Valantinas
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AUSTRALIJOS LIETUVIŲ JAUNIMO LAIKRAŠTIS.

Redaktorė J. Žitkevičienė. 29 Ormond Rd., Moonee Ponds Vic. 3039.

Kristaus gimimo Šventėse, nuoširdžiai sveikinu mielus skaitytojus, 
tėvelius ir bendradarbius.

Linkiu visiems taikos, ramybės ir laisvės mūsų tėvynei Lietuvai
1991-se Naujuose Metuose!

Jums, mieli bendradarbiai, gerai išlaikyti egzaminus ir puikių, 
puikių vasaros atostogų.

Jūsų Jonė Žitkevičienė
„Ateities Žingsnių“ redaktorė e

Šių metų Ihalėdos

AIDAI 5 p s 1

Ar Gorbačiovas išsilaikys

Stengiuosi parašyti ką nors apie 
Kalėdas, bet man per galvą eina tik 
tos pačios mintys, kurios jau šimtą 
sykių buvo aprašytos - Kalėdų 
reikšmė, Kalėdų papročiai, „Kaip 
mūsų šeima praleidžia Kalėdas“... 
Nesinori vėl tą patį pakartoti. Obe 
to, šios ateinančios Kalėdos bus 
skirtingos nuo praėjusių.

Lietuvoje Kalėdos bus 
skirtingos, nes Lietuvos ekonomija 
buvo labai sužeista per sovietų 
blokadą. Visi žmonės, kurie jau 
turėjo mažai pinigų, šiais metais 
turės dar mažiau pinigų. Per šias 
Kalėdas Lietuvoje bus mažai mai sro. 
Mano teta laiške pasakė, kad 
obuoliai nedavė daug vaisių, tai bus 
vitaminų trūkumai. Kažin, ar vaikai 
gaus daug dovanų iš Kalėdų Senio?

Lietuvių kalbos
Lietuvių kalba yra viena iš 

indoeuropiečių kalbų grupės. 
Skilimas tos grupės į atskiras šakas 
įvyko prieš penkis tūkstančius meni 
ir ji yra seniausia iš visų dabartinių 
indoeuropietiškų kalbų.

Lietuvių kalba priklauso Baltų 
kalbos šakai. Iš tos šakos yra latvių 
ir prūsų kalbos kilusios. Yra 
manoma, kad lietuvių kalba yra 
panašiausia į senąją indoeuropiečių 
prokalbę. Ji yra mažiausiai 
pasikeitusi, dėlto ji yra labai svarbi.

Pirmieji raštai lietuvių kalba yra 
išlikę iš šešiolikto amžiaus pradžios. 
Lietuviško rašto pavyzdys iš 1503 
metų, yra Vilniaus universiteto 
bibliotekoje. Šitas rankraštis yra 
pats seniausias iš visų lietuviškų 
tekstų. Pirma išspausdinta 
lietuviška knyga buvo išleista 1547 
metais. Ją parašė liuteronis kunigas 
Martynas Mažvydas, kuris gyveno 
Mažojoje Lietuvoje. Sis kunigas

Lietuviški pastatai
Lietuviai labai puošniai senais 

laikais gyveno. Virtuvė būdavo su 
valgomuoju viename namo gale, o 
kitame svečių kambarys ir 
miegamieji.

Tvartai buvo gyvuliams laikyti. 
Būdavo atskiri skyriai arkliams, 
karvėms ir avims.

Daržinėje laikė šieną. Daržinėje 
taip pat laikė šiaudus. Laikydavo 
vežimus, roges, pakinktus ir kitus 
daiktus.

Į kluoną parveždavo javus. 
Kluone laikė ūkio daiktus ir darbo 
įrankius. Kluone buvo jauja, 
kurioje kuldavo javus ir linus.

Maudytis buvo skirta pirtis. Ji 
būdavo statomatoliau nuo namų dėl

Australijoje nebus taip baisu, 
kaip Lietuvoje, bet bus blogiau, 
negu pernai. Labai daug žmonių 
prarado daug pinigų, kada biržo 
rinka sugriuvo, ir kai keletas labai 
didelių taupymo sąjungų 
bankrotavo. Daug žmonių prarado 
savo darbus, ir naujų darbų labai 
sumažėjo. Viskas eina blogyn, ir 
atrodo, kad bus mažiau kalėdinio 
džiaugsmo.

Iš kitos pusės, galbūt dėka visų 
nemalonumų, žmonės turės daugiau 
laiko prisiminti, ką Kalėdos tikrai 
reiškia. Galbūt žmonės pagalvos, 
kad svarbiau yra mylėti viens kitą, 
negu duoti brangias dovanas, kad 
viens kitą pralinksmintų.

Danius Aras
7 Sk. Melbournas

kilmė
norėjo paprastus lietuvius 
supažindinti su rašyta lietuviška 
kalba. Tais laikais tik lenkų ir 
lotynų kalba buvo spausdinama.

Kai Rusijos carai valdė Lietuvą, 
lietuvių kalba spausdinimą 
lotyniškomis raidėmis buvo 
uždrausta. 1864 metais, rusas 
generalgubernatorius Muravjovas 
išleido įstatymą, kad knygos turėjo 
būti spausdinamos tik rusiškom 
raidėm. Po to įstatymo, lietuviai 
kovojo už savo raštą iki 1904 m. 
gegužės 7 d. Per draudimo 
laikotarpį, lietuviškos knygos buvo 
spausdinamos Prūsijoje, dažniausiai 
Tilžės mieste.

Lietuvių kalba yra pasikeitus 
nuo viduram žio lai ktarpio, bet j i yra 
išsilaikiusi ir kalbama trijų milijonų 
žmonių.

Ir aš vienas iš jų!
Tomas Aras 

Lit, kursai, Melbournas

apsaugos nuo gaisro. Būdavo 
statoma prie upelio, ežero ar kūdros.

Klėtis, tai ūkininko sandėlys. 
Ūkininkas ten laikė maistą, 
drabužius, o vasarą ten miegodavo.

Sodyboje buvo du šuliniai. 
Vienas žmonėms ir kitas dėl 
gyvulių.

Rimas Strunga, 3 skyrius, 
Melbournas

(Redaktorės prierašas. - Rimas 
ant ilgiausio popieriaus atsiuntė 
labai gražiai nupašytus tuos visus 
aprašytus lietuviškus pastatus. Dėl 
vietos stokos redakcija piešinių 
nespausdina. Ačiū, Rimai, už tavo 
gražų darbą ir gaila, kad taip yra.

J. Žitkevičienė- Redaktorė)

prezidentui
Telefonas suskamba šaltoje 

įstaigoje. Garsas aidi kambaryje. 
Kelias minutes telefonas skamba ir 
kelia didžiausį triukšmą. Pagaliau 
durys atsidaro ir įeina vidurinio 
amžiaus sekretorė - apvali, stambios 
sudėties ir gerokai kailiniais 
apsirengusi. Sekretorė bumbėdama 
po nosim prieina prie telefono ir 
pagriebia ragalį.

Labą dienąl Prezidento 
Gorbačiovo įstaiga, prašau kas 
kalba? - ji rėkia storu balsu - net ant 
sienos kabantis Tarybų Sąjungos 
herbas sujuda.
- Labas, čia kalba partijos narys 
Jeltzinas. Aš butiniai noriu 
pasikalbėti su Gorbačiovu. Rimta 
priežastis, -teisinasi Borisas 
Jeltzinas, Rusijos Respublikos 
Aukščiausios pirmininkas.
- Nu žinai, Drauge Jeltzinai, tik 
neseniai prezidentas Gorbačiovas 
iškeliavo į užsienį. Jo čia nėra. Jis 
buvo pakviestas kavutei pas 
prezidentą Bushą, o po to, pas 
ministrę pirmininkę Thatcherienę 
arbatėlei. - aiškina sekretorė 
kramtydama jau sukramtytą 
šratinuką, - prezidentas grįš tik kitą 
savaitę. Ar galėčiau jam perduoti 
jūsų žinias?
Telefonas tyli.
- Pirmininke Jeltzinai?
- Taip, taip. Tai esi tikra, kad jis tik 
grįš kitą savaitę?
- Man buvo pranešta, kad jis grįš

ihodėl mano gimtoji kalba yra 
lietuviška

Mano gimtoji kalba yra 
lietuviška. Aš esu gimęs 
Australijoje. Šio krašto kalba yra 
anglų. Mano abu tėveliai yra 
lietuviai. Jie namuse. kalba tik 
lietuviškai. Mamytė mane kalbino 
lietuviškai, kai aš vos tik kelių 
savaičių buvau. Mano pirmas žodis 
buvo „mama“. Antras žodis, kurį aš 
išmokau buvo „tėvelis“, bet aš dar 
tiek mažas buvau, kad negalėjau 
ištarti „t“, ir sakydavau - „vavelis“, 
taip mano mamytė man sako. Arba 
„vynuogės“ - aš sakydavau 
„viginos“, ar „pinigai“ - „piginai“ ir 
daugiau.

Kai buvau keturių metų, tai aš

Šuo geriausias žmogaus draugas
Labai daug žmonių laiko šunis 

savo namuose. Šuo yra labai 
inteligentiškas gyvulys, taip pat ir 
švelnus gyvulys. Žmogui nėra taip 
lengva laikyti šunį, kaip galvojat. 
Šunį reikia labai prižiūrėti. Reikia 
šunį šerti ir plauti dažnai. Reikia 
vežti pas daktatą kasmet, kad 
nesusirgtų. Yra daug darbo. Šuo 
mėgsta kasdien pabėginėti, tai reikia 
su juo pažaisti parke arba eiti su juo 
pasivaikščioti.

Aborigenai centrinėj Australijoj 
laiko šunis. Daug aborigenų neturi 
namų, o ten naktį labai šalta, tai jie 
su šunimis miega, kad būtų šilta.

Šuo yra naudojamas visokiem 
reikalam. Ne tik, kad būtų geras 

kitą savaitę, jeigu ten oras bus geras. 
O jei pablogės, tai gal sugrįš 
anksčiau, - pasakoja sekretorė, 
krapštydama ausį su sukramtytu 
šratinuku.
- Nu gerai, pasakyk, kad aš jam 
duodu ultimatumą. Pasakyk jam, 
kad geriausias draugas Borisas 
perspėjo, kad jam laikas atėjo 
atsistatydinti. Gerai? Viskas aišku?

Dabar sekretorė tyli. Ji sėdi 
kėdėje, burną atidarius. Šratinukas 
kabo iš vienos ausies.
- Drauge, ar ten tebeesi? - klausia 
Jeltzinas.
- Taip, taip, - atsako sekretorė su 
šratinuku dar įkištu ausyje, - Aš kuo 
greičiau pranešiu prezidentui!

Sekretorė padeda ragelį ir greitai 
rašo naujas žinias.

Durys atsidaro ir babuška 
valytoja įeina su šlota ir maišu 
šiukšlių.
- Labas, Gigą. Kaip einasi?
Sekretorė nekreipia dėmesio į 
valytoją.
- Ar manai, kad Gorbačiovas 
išsilaikys prezidentu? - klausia 
valytoj a, padėdama šiušlių maišą ant 
grindų.
- Ar manai, kad Gorbačiovas 
išsilaikys prezidentu? - vėl klausia 
valytoja.
Sekretorė pagaliau atkreipia dėmesį 
į valytoją.
- Tik neklausk!

Andrius Kaladė 
Lit. Kursai, Melbourne

visai nekalbėjau angliškai. Mama 
truputį išmokė mane kalbėti 
angliškai, prieš einant į vaikų 
darželį. Darželyje jau išmokau 
kalbėti anglikškai.

Namuose mamyė pradėjo mane 
mokyti lietuviškai rašyti. Ji man 
nupirko pirmą lietuvišką knygą, 
kuri vadinosi „abėcėlė“.

Kai pradėjau lankyti australų 
mokyklą, aš visą dieną kalbėjau su 
draugais angliškai, taip pat ir dabar. 
Kai namo ateinu, aš su namiškiais 
kalbu tik lietuviškai, taip pat ir su 
pažįstamais lietuviais, nes mano 
gimtoji kalba yra lietivių kalba.

Linas Kaladė
Lietuvių kai. kursai, Melbourne

draugas ir žaislas vaikams, bet ir 
akliems žmonėms padėti. Šuo yra 
naudojamas šaltose vietose, kaip 
Antarnkoj. Ten žmogus naudoja 
šunis tempti maistą sniege, nes šuo 
yra labai stiprus gyvulys.

Šuo padeda policijai pagauti 
kriminalus. Jei ištreniruoja šunį ir 
jis užuodžia žmogaus kvapą ir 
sužino, kur kriminalas pabėgo, šuo 
gerai užuodžia paslėptus narkotikus.

Šuo yra ir valgomas gyvulys. 
Kinijoje žmonės iškepa šunį ir valgo 
vakarienei. Australijoje yra 
draudžiama užmušti ir suvalgyti 
šunį.

Petras Aras
10 kl. Lit. kursai, Melbournas
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Ordinas - Pranui Pusdešriui
Spalio 23 d. per JJE. vysk. Paulių 

AJJaltakj iš Vatikano buvo gautas 
diplomas su lydraščiais, o spalio 24 
d. atsiųstas ir ordinas „Pro Ecclesia 
et Pontifice“, įvertinant Prano 
Pusdešrio nuveiktus darbus, 
ištikimai stovint po Bažnyčios ir 
Popiežiaus vėliava.

Kun. Jz. Petraitis, MIC, ir 
Parapijos taryba norėjo iškilmingai 
įteikti Pr. Pusdešriui gautą iš 
Popiežiaus atžymėjimą. Tačiau 
Pranui nesveikuojant, turėjome 
pasitenkinti kukliu gauto ordino 
įteikimu Pusdešrių namuose.

Diplomo ir ordino įteikimas buvo 
Visų Šventųjų dieną, lapkričio 1-ą, 
dalyvaujant 16 asmenų, kurie 
atstovavo įvairias mūsų 
organizacijas.

Apie Pr. Pusdešrio nuveiktus 
darbus tegul liudija „Australijos 
lietuvių metraščio“ II tomas, 
išleistas 1983 m., kurio 166 puslapy 
rašoma:

„Pr. Pusdešris yra ne tik 
Adelaidėje, bet daug plačiau 
žinomas visuomenininkas.
nenuilstantis literatūros vakarų 
organizatorius, šakotas 
kultūrininkas, savo kūryba jau 
daugelį metų besireiškiantis 
Bendruomenėje, Australijos 
Lietuvių Katalikų Federacijoje, 
lietuviškoje Sv. Kazimiero 
parapijoje, ateitininkuose ir kt. 
Įvairių minėjimų organizatorius ir 
pravedėjas, paskaitininkas, scenos 
dekoratorius, plakatų piešėjas, 
ištvermingas žurnalistas Australijos 
ir Amerikos lietuvių spaudoje, 
lietuviškų radijo valandų dažnas 
programų paruošėjas ir vykdytojas, 
knygos „Lietuvių Katalikų Centras“
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PRANĄ PUSDESRį
Šventojo Tėvo Jono Pauliaus II apdovanotą „Pro Ecclesia et 
Pontifice“ - „Už Bažnyčią ir Popiežių“ Ordinu, nuoširdžiai 
sveikiname ir linkime ypač geros sveikatos. Tai iškilus veikėjas 
Popiežiaus tinkamai įvertintas, vienas iš pagrindinių Australijos 
Lietuvių Katalikų Federacijos steigėjų, nuo pat „Tėviškės Aidų“ 
įsteigimo nuolatinis bendradarbis. Gausios Dievo palaimos. 
Ilgiausių metų Pranui valio!

ALK Federacijos Valdyba

Nuoširdžiai kviečiame visus atsilankyti į

Laimono Noreikos ir Veronikos | 
Povilionienės Literatūros ir Dainos g 
Koncertą
Sydnėjuje
9 gruodžio - sekmadienį Lietuvių Namuose 14 vai.

Canberroje
12 gruodžio - trečiadienį Lietuvių Klube 18.30 vai.

Melbourne
14 gruodžio - penktadienį Lietuvių Namuose 19 vai.

Adelaidėje
16 gruodžio - sekmadienį Lietuvių Namuose 14 vai.

ALD Komitetas |

Kultūros forumas ir „Hipotetinis“ - 27 gruodžio
ALB Kultūros Taryba praneša kad dalyvių pageidavimu šis renginys I 
nukeltas į 27 gruodžio, ketvirtadienį. Jis įvyks 15-18 vai. Melbourne | 
Lietuvių Namuose. Įėjimas veltui. Visi maloniai kviečiami dalyvauti. |

Estijos prezidento Paet s p e rlaidojimas
Taline įvyko paskutiniojo 

nepriklausomos Estijos respublikos 
prezidento Konstantino Paets 
palaikų iškilmingas perlaidojimas. 
Prezidento palaikai buvo neseniai 
pervežti į Taliną iš Sibiro, kur 
Konstantinas Paets mirė 1956-ais 
metais. Sovietam okupavus Estiją 
1940-ais metais, prezidentas Paets

TĖVIŠKĖS AIDAI

redaktorius, parapijos laikraštėlio 
„Šventadienio Balsas“ dabartinis 
redaguotojas. Australijos Lietuvių 
Metraščio I tomo bendradarbis, II 
tomo redakcinės komisijos narys, 
dramos „Šviesa nuo kalno“ ir virš 
trisdešimties Adelaidėje įvairiomis 
progomis jo parašytų scenos 
vienaveiksmių autorius, taip pat 
žinomos visuomenininkės Saulenės 
vyras, kuri yra Pr. Pusdešrio 
visuomeninėje ir kūrybinėje 
veikloje stiprus ramstis ir pagalba. 
Plačiausiai pasireiškęs kaip 
rašytojas ir neabejotinio talento 
poetas.

Jo eilėraščių yra tilpę 
almanchuose „Terra Australis“, 
„Tretieji Vainikai“ ir visoje eilėje 
laikraščių bei žurnalų. PTusdešrio 
talento kūrybiniai išsisakymai - 
graudenimas patriotiniu skausmu, 
dramatiniai tamsios nuotaikos 
nostalgija, kartais nuoširdžiai švelni 
lyrika ir net humoro posmai. 
Būdamas giliai tikintis nemažą dalį 
kūrybos skiria religinėms temoms, 
amžinosioms buities problemoms.
pomirtinei begalybei.“

Nedaug tėra lietuvių tarpe 
asmenų, kurie yra gavę ordiną iš 
Popiežiaus. Pr. Pusdešris yra 
pirmasis ir iki šiol vienintelis 
lietuvis Australijoje, gavęs šį 
atžymėjimą.

Adelaidės lietuvių parapijos, 
Tarybos ir parapijiečių vardu 
nuoširdžiai sveikiname Jus, mielas 
Pranai, šia ypatinga proga. Esame 
giliai dėkingi Jums ir Saulenei už 
Jūsų didelį įnašą religinėje, tautinėje 
ir kultūrinėje veikloje. - Gausi 
Dievo palaima telydi Jus abu!

Kun. Juozas N .Petraitis, MI 

buvo tuoj areštuotas ir deportuotas 
j Sovietų Sąjungą, kur buvo 
kalinamas iki pat mirties. Mirė 
psichiatrinėje ligoninėje Tverės 
mieste. Jo palaikų perlaidojimo 
proga Talino evangelikų liuteronų 
katedroje įvyko gedulingos 
pamaldos, po to karstas su palaikais 
buvo sostinės gatvėmis procesijoje

ORDINAS

"PRO ZCCLESIA ST P0NTIFIC3"
Foto A. Budrio

Mirė S. Dariaus duktė
Jokūbave mirė didžiojo Lietuvos 

lakūno Stepono Dariaus duktė Nijolė 
Dariūtė-Maštarienė. Legendinio 
skrydžio metu ji buvo tik aštuonerių 
metukų mergaitė. 1944 metais ji pradėjo 
studijuoti Kauno V.D. universiteto 
medicinos fakultete, kai šiuose rūmuose 
buvo paslėpti jos tėvo bei jo bendražygio 
Stasio Girėno palaikai. Kažin kada ją 
pasiekė paslaptingas gandas, kad levas— 
kažkur rūsyje, galbūt visai šalia? Si 
paslaptis atsiskleidė tik 1963 metais.

Nijolės Danutės monografija „Darius 
ir Girėnas" šiuo metu spausdinama.

palydėtas į vadinamas „Miško 
kapines“. Perlaidojimo iškilmėse 
dalyvavo tūkstančiai estų, gatvės 
per kurias žygiavo procesija, buvo 
papuoštos Estijos tautinėmis 
vėliavomis, lydint buvusio 
prezidento palaikus į kapines 
gedulingai skambėjo visų Talino 
bažnyčių varpai. Dabar sovietų 
nukankintas paskutinysis 
nepriklausomos Estijos prezidentas 
jau ilsisi savo gimtojoje žemėje.

LRTV

MELBOURNE 1'190 AUSTRALIA

ALD RENGINIAI
Į visus renginius, išskyrus 

Naujų Metų balių, pradžios 
mokyklos mokiniai įleidžiami 
nemokamai, moksleiviai ir 
pilnalaikiai studentai už pusę 
kainos. Svečiai atvykę iš Lietuvos 
šių metų lapkričio - gruodžio 
mėnesiais įleidžiamai nemokamai.

Gruodžio 26 d. 19.30 vai. 
Literatūros/Dainos vakaras $ 8.00 
Gruodžio 27 d. 19.30 vai. Jaunimo 
talentų pynė $ 8.00 
Gruodžio 28 d. 19.30 vai. Tautinių 
Šokių Šventė $10.00
Gruodžio 29d. 1930 vai. Dainų 
Šventė $10.00
Gruodžio 30 d. 15.00 ir 20.00 vai. 
Teatras $8.00

Bilietus galima užsisakyti pas K. 
Lyniką, 20 Botanic Dve., Doncaster, 
Vic. 3108. Tel. (03) 848 5663. 
Čekius rašyti „Australian 
Lithuanian Festival“. Bilietus taip 
pat galima gauti sekmadieniais 
Melbourne Lietuvių klube nuo 13.00 
iki 14.30 vai., gruodžio 26tą nuo 
18.00 iki 19.30 vai. ir gruodžio 27- 
30 nuo 13.00 iki 15.00 vai.

Raginame iš anksto įsigyti 
bilietus į ALD renginius ir tuo 
išvengti eilių prie kasų.

ALD Informacija

PRANEŠIMAS
ALD metu nuo gruodžio 26 iki 

30-tos Melbourne Lietuvių klubo 
valgykla ir baras bus atidari 
kiekvieną dieną pietums ir 
užkandžiams, kuriuos ruoš 
Socialinės Globos ir Katalikių 
Moterų draugijos.

Nr 45 1990 m. lapkričio mėn. 27d.

AUKOS
„Tėviškės Aidams“ aukotojų 

sąrašas spalio mėn. 1990 m.
$100 I. Mackevičienė.
$70 V. Kožcniauskienė.
Po $25 aukojo J. Cyžas, J. Kulys.
Po $20 aukojo E. Eskirticnė,
V. Sukevičius.
$15 aukojo C. Laurinaitienė. Po $10 
aukojoM. Cibulskis (NZ), Geležinio 
Vilko Saulių kuopos valdyba, 
V. Gerdvilis, E. Matulionis, 
Mrs. M. Spence-Gcrdvilis,
M. Stankevičienė, M. Vcrbylienė. 
Po $5 aukojo Ad. Kalpokas,
S. Kuzmickas, O. Schredcris ir 
Mrs A. Statkus.

Visi paminėti asmenys yra pilnai 
užsimokėję prenumeratas ir šios 
sumos yra auka laikraščiui. ALK 
Federacija nuoširdžiai dėkoja 
„Tėviškės Aidų“ rėmėjams už 
paramą.

„T.A.“ Administracija

Romoje šiuo metu lankosi trys 
lietuviai kinematografininkai: filmų 
direktorius Vytautas Vilimas, 
Lietuvos kinostudijos režisierius 
Arvydas Reneckis, ir televizijos 
kino operatorius Donatas Buklys, 
savo jėgomis kuriantys filmą apie 
tragišką lietuvių tautos likimą per 
pastarąjį pusamžį. Apie šį filmą 
mūsų studijoje pasakoja režisierius 
Arvydas Reneckis.
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IS MUSŲ PARAPIJŲ Sužitialija ir Naujoji Zelandija

Melbournas
Pakrikštyta Jessica Anne 

Bužinskaitė, dukrelė Edvardo ir 
Lois Bužinskų. Krikšto tėvai: 
George Caser ir Joy Crabbe.

Pakrikštyta Bethany-May 
Lavery, dukrelė Raymond ir Joanne 
Lavery. Krikšto tėvai: Antoinette 
Balbata ir Aislin Horsley.

Pakrikštytas Peter-Tighe 
Balbata, sūnus Rymanto ir 
Antoinette Balbatų. Krikšto tėvai: 
Raymond Flaming ir Susan 
Flaming.

AA. Stasį Balsį laidojant, už jo 
vėlę šv. Mišias užprašė: P. 
Alešiūnienė, B. Aukštuolienė, K. 
Augūnienė, A. E. Bakaičiai, J. 
Bražienė, M. Colc, A. J. Jankevičiai, 
T. J. Jurgelaičiai, A. Kalvaitienė, J. 
L. Kebliai, L. Kilčiauskas, P. 
Mažylis, K. A. Mieldažiai, L. 
Padgurskis, L. S. Pikeliai, Z. 
Pranckūnienė, Z. Prašmutaitė, S. 
Raštutis, S. Ribačiauskienė, E. L. 
Veremčiukai, B. V. Zidžiūnai.

Parapijos išlaikymui aukojo 
vokeliais bendra suma: po $200 Dr. 
Jonas Kunca ir Dr. Elvira Petrikas; 
$100 Ant. Valkienė, po $70 St. 
Ribačiauskienė ir J. Krikščiūnas; 
$60 B. Naujokaitienė, $55 V. L. 
Jomantai, po $50 A. E. Bakaičiai, O. 
P. Binkai, Kun. Stasys Gaidelis SJ; 
$40 B. Leitonas, $35M. Medeišienė, 
$30 A. Vyšniauskienė, po $20 A. 
Galiauskienė, B. Jurevičius, O. 
Kazlauskienė, J. Kraulaidys, $5 NN. 
Visiems aukojusiems nuoširdžiai 
dėkoja kun. dr. Pr. Dauknys.

Parapijos namuose per Lietuvių 
Dienas gyvens svečias iš Lietuvos J o 
Ekscelencija vyskupas Antanas 
Vaičius, iš Sydney Prelatas Petras 
Butkus MBE ir iš Adelaidės kun. 
Juozas Petraitis MIC.

A.A. Vincui Sivickui paminklo 
šventinimas Springvale kapinėse 
gruodžio 1 d. šeštadienį 12 vai. Sv. 
Mišios jo mirties pirmose metinėse 
bus aukojamos Lietuvių Kankinių 
koplyčioje Lietuvių namuose 
sugrįžus iš kapinių. Visus Velionio 
pažįstamus kviečia dalyauti Jadvyga 
Bražienė.

Bendros Kūčios
Šiemet jau tikrai bus suruoštos 

bendros Kūčios Melbourne Lietuvių

KALĖDŲ SVEIKINIMAI
■ Jau artinasi Kalėdų šventės. Sa­
vo gimines, draugus, artimuosius, 
organizacijos savo narius pasvei­
kinkime per Tėviškės Aidus. 
Trumpas, tradicinis sveikinimas 
$ 10. atsiunčiant kartu su sveikini­
mais, kurie bus atspausdinti TA 
Kalėdų laidoje. Nelaukime pasku­
tinės dienos, jau dabar iš anks­
to atsiųskime sveikinimus ir rū­
pesčiai dings.

Apmokėtus sveikinimus atsiųsti Iki 
gruodžio 1 d, nes juos reikia sugrupuoti 
prleS leidžiant į kompiuterį.
Prašome visų skaitytojų 
prisiųsti prenumeratą už ateinančius 
metus, o dar neapsimokėję už šluos 
metus, nuoširdžiai prašome nebedelsti. 
.Tėviškas aidų" Redakcija Ir 
AdmlMMraclja 

namuose Jubiliejinėje salėje 
gruodžio 24 d. pirmadienį 6 vai. 
vakare. Jas sutiko paruošti ir 
gamybai vadovauti Monika 
Sodaitienė. Suaugusiems $15, 
vaikams iki 12 metų amžiaus dykai- 
veltui. Prie Kūčių plotkelės bus ir 
taurelė vyno. Užsirašyti ir kartu 
apsimokant pas Moniką Sodaitienę 
ar Feliksą Sodaitį sekmadieniais 
prie bažnyčios ir Lietuvių namuose, 
kitom dienom telefonu p. Monikai 
569 9578. Kūčių švento vakaro 
nuotaikoje bus Kalėdų giesmės, 
kunigo pasveikinimas, maldos žodį 
tarsJoEkscelencijaTelšių vyskupas 
Antanas Vaičius, atvykęs į mūsų 
Australijos Lietuvių Dienas.

SYDNĖJUS

Nuoširdžiai priimkime atvykusį 
Jo Eksclenciją Telšių Vyskupą 
Antaną Vaičių į Australiją. 
Atskrenda Jugoslavijos oro linijos 
lėktuvu iš Maskvos per Belgradą. 
Sydney International aerodrome 
pasitinkame gruodžio 12 d. 
trečiadienį, JAL flight 580, 
nusileidžia aerodrome 7.35 vai. 
ryto. Pasitikime kuo gausesniu 
būriu ir pasipuošę tautiniais 
rūbais bei ženklais. Bus ir 
spaudos reporteriai.

Klausysim Ganytojo žodžių 
gruodžio 15-16 dienomis. 
Susikaupimo valandos St. Joachim 
bažnyčioje, Lidcombe, gruodžio 
15-tą šeštadienį nuo 2 iki 6 vai. - 
išpažintys, pamokslai, 5 vai. šv. 
Mišios ir Komunija. Gruodžio 16 
d. sekmadienį iškilmingos 
pamaldos 11.30 vai. Sutvirtinimo 
Sakramentas ir bendra šv. 
Komunija. Pamaldų giesmes 
atliks „Dainos“ choras.

Tuoj po pamaldų Lidcombe 
Parapijos salėje Garbingojo Svečio 
sutikimo pietūs. Rengėjai nori 
žinoti dalyvaujančių skaičių ir 
maloniai prašo užsiregistruoti pas 
Danutę Ankienę, Edvardą Lašaitį, 
Antaną Vinevičių, įmokant $12 už 
pietų bilietą, o tai padaryti iki 
gruodžio 9 d. imtinai.

Maloniai kviečiami visi 
įsijungti į pamaldas ir su 
Garbinguoju Svečiu pabendrauti 
salėje. Tebūnie tai kvietimo 
varpas: jį išgirskime, sukruskime 
ir pripildykim pamaldų bažnyčią 
ir Sutikimo Vaišių salę!

Nuoširdžiai su Jumis: Prel. P. 
Butkus, Sydney Lietuvių 
Kapelionas

„Tėviškės Aidų“ savanoriai ekspedicijos dalyviai, paruošę laikraštį pašto persiuntimui 1990.XI.16. Iš kairės I 
eilėje sėdi: Antanina Kalvaitienė, Stasė Ribačiauskienė, Monika Venckienė, Teresė Jurgelaitienė, Benediktas 
Kaminskas - „TA“ administratorius, Anelė Latvienė, Jonė Žitkevičienė - Ekspedicijos Seniūnė ir „Ateities Žingsnių“ 
redaktorė, Onutė Bratiškienė. Stovi iš kairės: Petras Mažylis, Kazimieras Mieldažys - „TA“ redaktorius, Juozas 
Bratiška, poetas Juozas Mikštas, Jonas Venckus, Juozas Seliokas, Pranas Binkus, Onutė Binkienė. Nuotraukoje 
trūksta Marcelės ir Ernesto Matulioniu. ALK Federacijos Valdyba - laikraščio leidėjas, yra labai dėkinga šiems 
visiems savanoriams darbuotojams!

Maldos Apaštalavimas
Jo Šventenybė popiežius Jonas 

Paulius II MA nariams gruodžio 
mėn. skyrė šią intenciją: Kad 
krikščionys solidariai veiktų su 
besivystančiais kraštais tam, kad 
įgyvendintų teisingą tarptautinę 
tvarką.

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
Visa aukoju Tau, Švenčiausioji 
Jėzaus Širdie!

Sotus alkano neužjaučia
Dievas davė žemę kaip motiną 

kiekvienam žmogui ir žvaigždes 
danguje, kad jos lydėtų jį dieną ir 
naktį jo vargingame kelyje.

Kai žmogus „progresuoja“ jis vis 
labiau artinasi prie savo Tvėrėjo, 
nors jis niekuomet nepasieks to 
progreso galo. Iš čia ir kyla 
žmogaus pareiga eiti vis pirmyn 
niekuomet nesustojant. Todėl 
krikščionys, kaip to progreso 
dalyviai, negali ramiai žiūrėti į 
didelę daugumą savųjų brolių, kurie 
gyvena žiaurime neturto chaose. 
Tie broliai dar neišsivadavo iš 
vergijos pančių, nes joks Mozė dar 
nepasiūlė jiems savo rankos, kurios 
jie taip ilgai veltui laukia.

Jeigu daug - net perdaug - 
žmonių yra vis dar neišsivysčiusių 
tautų stadijoje tai yra dėl to, kad kiti 
žmonės progresavo jų sąskaiton. 
Toji biblinė pasakė čia apie turtingą 
žmogų, kuris taupydamas savo 
bandą pasigriebia vargšo žmogaus

9 vai. šv. Mišios Lietuvos Kankinių koplyčioje. Registracija. Pusryčiai 
Lietuvių namų Sventainėje.

10.30 vai. Lietuvių Bendruomenės menėje Suvažiavimo atidarymas, 
invokacija, prezidiumo ir sekretoriato kvietimas, mandatų komisijos 
sudarymas, sveikinimai. Pranešimus pateikia Federacijos Valdyba, 
kontrolės komisija, „Tėviškės Aidų“ redaktorius, „Ateities Žingsnių“ 
redaktorė. Diskusijos dėl pranešimų, priėmimas, apyskaitos tvirtinimas 
Federacijos Valdybos ir kontrolės komisijos rinkimai.

12.30 vai. Pietūs Lietuvių namų Sventainėje.
2 vai. Jo Ekscelencijos Telšių Vyskupo An tano Vaičiaus pranešimas apie 

Lietuvos Katalikų Bažnyčią. Pasisakymai Federacijos veiklos ir kitais 
klausimas dėl pagalbos Lietuvos Katalikų Bažnyčiai. Suvažiavimo 
sveikinimai, padėkos. Suvažiavimo uždarymas giesme „Marija, Marija“ ir 
Lietuvos himnu.

Suvažiavime dalyvauti kviečiami visi lietuviai.
Balsavimo teisę turi tik įgalioti atstovai.

ALK Federacijos Valdyba

vienintelę avį, nėra vien tik 
praeities reiškinys. „Kur yra tavo 
brolis?“, klausia Dievas Kaino.

Vergija pakeitė savo veidą, o gal 
tikriau - padaugino savo veidus: 
sąžinės prievartavimas, ekonominis 
išnaudojimas, diskriminacija, 
rasizmas, baimė, išgyvendinimas 
žmogaus iš nuosavos žemės ir 1.1., tai 
nauji vergijos veidai.

Žemė su jos dovanomis 
priklauso kiekvienam be išimties. 
Niekas neprivalo pasiimti sau 
daugiau, negu jam dera. Vis dėlto, 
trūko du tūkstančiai krikščionybės 
metų, kad žmonijos sąžinė suprastų, 
kad bet kokia kolonializmo forma 
yra akcija prieš Dievo tvarką. 
Krikščionys neprivalo būti akli ir 
kurti neturtėlių šauksmui, ištisų 
tautų kančioms ir mirtį nešančioms 
badui.

Ta prasme popiežius Jonas 
Paulius II šaukiasi į pasaulį, kad jis 
parodytų daugiau teisybės, didesnio 
solidarumo ir gilesnės broliškos 
meilės. Iš mūsų pusės mes 
privalome nuolat melstis ir 
pasitikėjimu Viešpačiui, nes be Jo 
malonės yra sunku žmogaus širdžiai 
suminkštėti savo artimui.

Prašykime, kad Marija, kuri 
sujaudinta Kanos vestuvėse užtarė 
savo vaikus esančius bėdoje, 
išprašyti; iš savojo dieviško Sūnaus, 
kad krikščionys būtų solidarūs su 
bėdoje esančiais broliais.

Kun. S. Gaidelis, SJ

Australijos Lietuvių 
Katalikų Federacijos XX 
Suvažiavimas Melbourne 
Lietuvių namuose, 44 Errol 
St., North Melbourne, 
gruodžio 29 d. šeštadienį.
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Sporto IMubo „Varpas“ 40-tiies metų
Jubilliiejliinis Kalius

Daugelis iš mūsų, kas nėra 
abejingas sportui, entuziastingai 
skaitė „Tėviškės Aiduose“ 
pranešimą, aukščiau paminėta 
antrašte.

Sale buvo pilna žmonių: netik 
savų, būta gražaus sportinio 
jaunimo ir iš Lietuvos. Baliaus 
organizatoriai ir vadovai: J.Dagienė, 
R-Mickus, E.Stephens, D.Sadauskas 
ir C.Brovedani įdėjo daug 
sumanumo, energijos, entuziazmo, 
kad gausiai susirinkusiems 
svečiams j šią šventę būtu tikrai 
smagu.

Sporto klubo „Varpas“ 
pirmininkas R.Mickus trumpai 
nužvelgė nueitą sportinį kelią. 
Sporto klubas „Varpas“ įkurtas 1950 
m. Pirmaisiais sporto klubo 
valdybos nariais buvo išrinkti: 
G.Staugaitytė, L.Baltrūnas, 
J.Makulis, V.Lazauskas,

„Varpas“ Sporto Klubo Jubiliejinio Baliaus metu, iš kairės V.Lazauskas, 
A.Baltrūnienė, LJBaltrūnas, R.Ragauskas, J-Zaikauskas ir 
JJZalkauskienė. Stovi J.Dagienė ir R.Mickus.

„Varpas“ Sporto klubo valdyba 
nuoširdžiai dėkoja visiems 
atvykusioms į mūsų balių. Baliaus 
metu klubui aukojo: $500 AfA 
p.Kuncaitienė palikimas, $40 
V .Ališauskas, $20 V-Lazauskas, po 
$18 V.Adamavičius, E. ir 
LStumbriai, $12 L.Baltrūnas, $5 
N .N., $4 Lesniauskas ir $2 S.Ziedas.

Loteriaji fantus aukojo 
V.Balnionienė, K. ir D.Lynikai,
I. Roussiyan, L.Sadauskas, 
M.Sidlauskienė, I.Stumbrienė,
J. Vaitkus, D. ir GZemkalniai ir
S. ir G.Zemkalniai.

Pyragus aukojo V.Balnionienė, 
J.Dagienė, A.Kristens, J.Liubinienė, 
LAlackevičiutė-Piggot, R.Mickienė,
Z.Sadauskienė, E.Stephens,
V.Vaitiekūnienė, A.Vyšniauskienė 
/f V

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE

16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWNE. (TEL: 708 1414)

KLUBO VALANDOS:
Pirmd.. trečiad., ketvird.. 5 - 10 vai.
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais 5 - 11.30 vai.
Šeštadieniais 2 - 12.30 vai.
Sekmadieniais 12.30 - 10 vai.

VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad nuo 6. vai.
Sekmadieniais nuo 1. vai.

ŠVEDIŠKAS STALAS. SMORGASBORD.
Skanus ir pigus valgis kiekvieną TREČIADIENĮ muo 6.00 iki
8.00 vai. Kaina $6.
ŠEŠTADIENĮ nuo 1.00 iki 3.00 vai. Kaina $4.

Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl ne
Lietuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti?
Skambinkite 708 1414.V ■ .............. J)

J.Žalkauskas. Atkreipė svečių 
dėmesį, kad šiandien kaip niekada, 
būtina, tiek finansinė, tiek moralinė 
parama mūsų sporto klubui, ypač 
artėjant Lietuvių Dienoms 
Melbourne ir 1991 m. vyksiančioms 
Olimpinėms žaidynėms Lietuvoje.

Malonu, kad šj jubiliejinį balių 
savo atsilankymu pagerbė tokie 
žymūs sporto veteranai visada jauni 
ir žvalus kaip: garsus krepšininkas 
buvęs Europos čempionas 
L.Baltrūnas ir 1952-54 m. Australijos 
bokso čempionas: The Lithuanian 
Bombshell , kaip tuo metu rašė 
„Australian Ring Digest“ 
boksininkas Pran Mikus (Pranas 
Mikuličius).

Skoningai papuošta salė, jaukiai 
nuteikė atvykusius į šį Balių. 
Smagiai grojo orkestras, pakaitomis 
kviesdamas šokiams tiek jaunimą 
tiek vidutinės kartos atstovus.

ir G.Ziedienė.
Labai didele padėka moterim, 

kurios dirbo virtuvėje, 
T.Jurgelaitinei, S.Mucieniekienei, 
M.Sodaitienei ir A.Vyšniauskienei. 
Dėkojame irgi Laimai ir Gailai 
Muceniekaitėms, Angelei Kristens, 
Vidai Vyšniauskaitei, Andriui 
Svabui ir Gabrielei ir Šarūnui
Vytkams už talką dienoje ir vakare, 
ir R.Mickienei, V.Dagytei ir 
R.Dagiui už pagalbą per balių.

Paskutini ačiū pateikiam 
P.Adamavičiui, A.Baltrūnui, 
D.Sadauskui ir K.Stephens kurie 
anksti rytą sustatė kėdės ir stalus ir 
išvalė salę.

Ačiū visiems.
Klubo valdyba

Skani vakarienė, gardūs pyragai, 
ilgai skambėjusios dainos, 
nuotaikingai nuteikė šios šventės 
dalyvius. Loteija buvo gausi fantais, 
taigi ir laimėtojų netrūko.

J.Dagienė tarė nuoširdžius 
padėkos žodžius visiems, kurie 
padovanojo loterijai fantus, pyragus, 
nors patys dėl vienokių ar kitokių 
priežasčių negalėjo atvykti j šią 
šventę.

Skirstėmės namo lydimi geros 
nuotaikos. Iki sekančio susitikimo!

Jadvyga Muievičienė

Posėdžiavo ALK
Federacijos Valdyba

Valdyba posėdžiui buvo 
susirinkusi į savo būstinę Parapijos 
namuose, 18 Henry St., 
Kensingtone, lapkričio 15 d. 
Apžvelgė atliktus darbus. Lėšas 
telkiant „Tėviškės Aidams“, 
suruoštas metinis tradicinis balius 
Melbourne Lietuvių namuose, o per 
šiuos metus pietus sekmadienias 
Lietuvių namuose suruošė net 6 
kartus, kai keletą sekmadienių 
pietus ruošti buvo perleidęs Tautos 
Fondo Rėmėjų būrelis. Kylant 
savaitraščio leidimo išlaidoms, 
nutarta nuo Naujų Metų - sausio 1 
d. „Tėviškės Aidų“ prenumeratą 
pakelti $5, tai metinė prenumerata 
bus $30. Apžvelgtas Federacijos jau 
sukaktuvinis XX Suvažiavimas 
laike Lietuvių Dienų gruodžio 29 d. 
Dalyvaus ir pranešimą api e Lietuvos 
Katalikų Bažnyčią pateiks mūsų 
Garbės Svečias Jo Ekscelencija 
Telšių Vyskupas Antanas Vaičius - 
Lietuvos Vyskupų Konferencijos 
viceprezidentas, kuris buvo 
Šventojo Tėvo Jono Pauliaus II 
pakviestas visą spalio mėnesį 
dalyvauti Pasaulio Vyskupų Sinode 
Vatikane. Tad turės mums daug ką 
aktualaus pasakyti.

Prašome visų katalikiškų 
institucijų, oranizacijų išrinkti ar 
paskirti savo atstovus, kas dalyvaus 
ALK Federacijos Suvažiavime 
Melbourne ir netrukus pranešti 
Federacijos Valdybai. PJD.

Iš Hobarto padangės
Hobarte mirusiųjų lietuvių 

paminėjimą suruošė Apylinkės 
Valdyba ir Dr. G. Kazokienė 
lapkričio 3 d. Minėjimas buvo 
pradėtas eilėraščiu, kurį paskaitė 
Teresė Siaučiūnaitė. Dr. G. 
Kazokienė savo paskaitoje mums 
priminė senovėje lietuvių laidojimo 
papročius, moterų raudas prie 
mirusiųjų (rauda motinai ji vykusiai 
suraudojo) ir pasikvietus Vladą 
Mikelaitj kartu su juo perskaitė virš 
70 pavardžių, kurie yra mirę nuo 
1947 metų. Minėjimą užbaigė Linas 
Vaičiulevičius Vinco Kazoko 
eilėraščiu apie gyvenimą ir mirtį. 
Sekė pasivaišinimas Apyl. V aldybos 
paruoštu maistu.

I sporto klubo „Perkūnas“ 
suruoštą iešminę pas Šikšnius

Vytautas Landsbergis 
Prancūzijoje

Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos pirmininkas Vytautas 
Landsbergis prancūzų dienraščiui 
„Le Monde“ duotame interview 
išreiškė nuomonę, kad trys Pabaltijo 
respublikos jau ateinančiais metais 
išsikovos nepriklausomybę. 
Landsbergis, kuris šiuo metu lankosi 
Paryžiuje, paragino Vakarų 
valstybes priimti Lietuvą, Latviją ir 
Estiją stebėtojų teisėmis į lapkričio 
mėnesį Paryžiuje įvyksiančią 
Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo konferenciją. 
Pabaltijo kraštam turi būti sugrąžinta 
jiem priklausanti vieta Europos šalių 
bendruomenėje, pasakė Landsbergis. 
Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkas, kaip jau minėjome, 
Paryžiuje pasimatė su Prancūzijos 
respublikos prezidentu Mitterandu, 
ministru pirmininku Roccard, su 
kuriuo kalbėjosi visą valandą, su 
užsienio reikalų ministru Durnas, 
taip pat su kitais prancūzų politiniais 
veikėjais. Landsbergis visus 
supažindino su Lietuvospastangomis 
atkurti nepriklausomą valstybę, 
prašė, kad Prancūzija šias pastangas 
paremtų. Prezidentas Mitterand‘as 
pasakė, kad nesąs priešingas 
Lietuvos dalyvavimui stebėtojo 
teisėmis Europos institucijose, tačiau 
pastebėjo, kad šis klausimas yra 
sudėtigas, turi būti visapusiškai 
apsvarstytas. Mitterand‘as taip pat 
pranešė, kad Prancūzija yra 
pasiruošusi tuoj pat sugrąžinti 
Lietuvai Prancūzijos valstybiniame 
banke nepriklausomos Lietuvos 
prieš Antrąjį pasaulinį karą 
deponuotą auksą, kurio vertė siekia 
apie 32 milijonus dolerių. 
Landsbergis, tačiau, pastebėjo, kad 
aukso sugrąžinimo klausimas turi 
būti labai nuodugniai apsvarstytas, 
šiuo metu Lietuvai dar būtų 
pavojinga auksą atsiimti, nes jį galėtų 
ištikti panašus likimas, kokio 
susilaukė Koweito auksas, jis buvo 
okupanto konfiskuotas. Prancūzijos 
ministras pirmininkas Roccard per 
pokalbį su Landsbergiu pasakė, kad 
yra palankus Lietuvos vyriausybės 
informacijų biuro įkūrimui 
Prancūzijoje. Per pokalbi nebuvo 
iškeltas Lietuvos konsulato ar 
diplomatinės atstovybės atidarymo 
klausimas. Apie Landsbergio 
viešnagę Paryžiuje ir čia įvykusius jo 
svarbius susitimus pranešė visi 
didieji Paryžiaus laikraščiai. 
Vytautas Landsbergis susitinka su 
Paryžiaus lietuvių bendruomenės 
nariais. Susitikimas kaip tik šiuo 
metu vyksta Prancūzijos lietuvių 
sielovados centre. Siam centrui 
vadovauja prelatas Jonas Petrošius, 
kuris Paryžiaus lietuvių vardu 
pasveikino pirmininką Landsbergį.

susirinko virš 50 žmonių, daugumoje 
jaunimas. Buvo loterija, vyko gražus 
pabendravimas tarp jaunimo ir 
vyresniųjų.

Į ALB Krašto Tarybos atstovų 
suvažiavimų yra išrinkti ir vyks Nina 
ir Aleksas Kantvilai.

Lietuvos Kariuomenės šventės 
minėjimą ruošia Apylinkės Valdyba 
ir vyks pas Šikšnius 43 Easton Ave., 
Springfield - lapkričio 24 d. 
šeštadienį 4 vai. Po minėjimo bus 
šilta vakarienė. Sis minėjimas bus 
paskutinis šiais metais, tat prašom 
visus atsilankyti.

Sveikiname Dr. kun. Pr. Dauknį 
70 metų sukakties proga ir linkime 
greitai ir pilnai pasveikti.

J. Paškevičius
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